mum omnium tale nomen protulisse, ut assererat Bocquillot lib. 1. cap. 1. quando in epist. 13. ad Marcellinam Sororem ait: Ego mansi in munere, Missam facere cepi; & serm. 34. Moneo vos, ut qui juxta Ecclesiam est, & sine gravi impedimento potest, quotidie audiat Missam. Observat Mabillon. in Traët. de vobis Missa, & Communionis, S. Hilarium Pictaviensem Episcopum prædicta voce Missa usum fuisse, quem, inquit, secutus Ambrosius, locum tamen Hilarii non indicat, nisi fortasse memoria lapsus sit. Amicus quidam noster, Vir aliàs doctrina, ac eruditione conspicuus, putabat Missæ nomen Apostolicum esse, ea ratione ductus, quòd non semel in Jacobi Liturgia legatur; quam opinionem Vir eruditus hausisse videtur à Josepho Vicecomite, qui lib. 1. de Missa Ritibus cap. 3. hujus vocabuli antiquitatem ex Jacobi Liturgia demonstrare conatus est. Neuter animadvertit Jacobi Liturgiam non fuisse latino idiomate exaratam, sed græco, vel potius hebræo, ut opinatur clarissimus Leo Allatius in dissert. à se edita pro hujus Liturgiæ veritate. Porro in græco Textu, quem unice sequi debemus, non dicitur Missa, sed in primo loco à Vicecomite laudato habetur *μυστήριον*, in secundo autem *ἱεραγία*. Quare si prædicti Viri argumentum antiquitatis ex latina versione deducere volunt, fateantur oportet Jacobi Liturgiam Apostolico ævo in latinum idioma fuisse translata, quod tamen nemini persuadere valebunt.

IX. Gavant. pag. 2. col. 2. ead. lit. d. *Missa enim est tum precium Populi &c.* Optimè Gavantus interpretatur, & explicat dictionem Latinam Missa, ex quo Missa sit veluti Missio, tum precunt Populi per Sacerdotem ad Deum, tum Christi, qui missus est à Patre ad nos, & qui iterum mittitur à nobis ad Deum, ad solvendas inimicitias, quæ sunt inter Deum, & Homines. Et hæc Missæ etymologia comprobatur etiam auctoritate D. Thomæ, qui 3. part. quest. 83. art. 4.

ad 9. ait: Et propter hoc etiam Missa nominatur, quia per Angelum Sacerdos preces ad Deum mittit, sicut Populus per Sacerdotem; vel quia Christus est Hostia nobis missa à Deo: Unde in si e Missa Diaconus in festis diebus Populum licentiat dicens: *Ite Missa est.* Scilicet Hostia ad Deum per Angelum, ut scilicet sit Deo accepta. Ita pariter Rupertus Abbas lib. 2. de Divin. Offic. cap. 27. ait: sacrosanctum Altaris mysterium ideo Missa dicitur, quia ad placationem inimicitiarum, quæ erant inter Deum, & Homines, sola valens, & idonea mittitur Legatio.

X. Gavant. pag. 3. col. 1. ead. lit. d. *Tum Catechumenorum, qui &c.* Evangelicæ Legis Sacrificium, Missa nuncupatur juxta Gavantum, aliosque DD. superius allegatos, ex Populi Missione, seu dimissione. Missio autem in veteri Ecclesia duplex erat, una sermone post Evangelium absoluto, quando Catechumeni à Diacono dimittebantur his verbis: *Si quis est Catechumenus, exeat foras; vel si quis non communicat, det locum,* ut ait Divus Gregorius l. 2. Dialogorum cap. 22. & hæc dicebatur Missa, seu Missio Catechumenorum, de qua S. Augustinus serm. 237. ait: *Ecce post sermonem fit Missa Catechumenis, manebunt Fideles.* Quam sententiam clarè etiam docuit S. Ilidorus Hispalensis, dicendo lib. 2. Orig. cap. 16. *Missa tempore Sacrificii est, quando Catechumeni foras mittuntur clamante Levita: Si quis Catechumenus remansit, exeat foras: & inde Missa; quia Sacramentis Altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur.* Reliqua Sacrificii parte expedita, & Re Divina peracta, alia sequebatur dimissio Populi, nimirum dimittebantur etiam Fideles baptizati, & hæc Missa Fidelium vocabatur. Dimittebantur autem iis verbis à Diacono prolatis: *Ite, Missa est.* De hac post consummatum Sacrificium conclusionem, & Fidelium dimissione mentionem faciunt Florus Lugdunensis, & Remigius Antisiodorensis in sine Expositionis Missæ, dicendo: *Missa nihil aliud*

aliud intelligitur, quàm dimissio, id est absolutio, quam celebratis omnibus, tunc Diaconus esse pronunciat, cum Populus à sollemni observatione dimittitur. Hæc verba ab Alejano transcripta reperiuntur etiam in libro Sacramentorum D. Gregorii, ubi Feria 6. Parasceves legitur: *Deinde communicat ipse, & omnis Clerus, & sunt Missæ:* quo in loco Pamelius optimè observavit: *Ex postrema hæc clausula colligere est, cur Missæ nuncupatur, nempe à dimittendo Populo.*

Ejusmodi Fidelium dimissiones completo Sacrificio, cum in nostris, tum etiam in Liturgiis Græcorum Orientalium passim reperiuntur. Ita in Liturgia S. Jacobi legitur Diaconum dicere: *In pace Christi eamus;* in Liturgia S. Basilii: *Ite in pace;* in Liturgia S. Johannis Chrysostomi: *in pace progrediamur;* ita pariter in Liturgia S. Marci: *Ite in pace;* ob hanc, inquam, duplicem dimissionem Catechumenorum, & Fidelium, *Missæ* nuncupatum est incrementum novæ Legis Sacrificium; quod quidem nomen, ut advertit Le Brun *loc. supracit.* post Annum 400. affixum fuit omnibus officiis Ecclesiasticis, cum diurnis tum nocturnis. Hinc Cassianus, qui floruit circa Annum 440. in hoc sensu applicabat præfatum nomen, cum dicebat: *Post Missam nocturnam lib. 2. cap. 7. Post Orationem missam cap. 14. Congregationis missam lib. 3. cap. 7. Post Vigilium missam cap. 8.* In eodem sensu S. Pater Benedictus in sua Regula *cap. 11.* ait: *Post expletionem vero trium psalmodum recitentur Lectio una, Versus, & Kyrie eleison, & missæ sint.* Ubi, ut observat Edmundus Martene in suo eruditissimo Commentario ad præfatam Regulam, *Missæ* non sumitur pro Sacrificio Eucharistico, sed in alio sensu, nempe ut tale verbum significet Collectas, seu Orationes, quæ *Missæ* dicuntur, eò quod in illis expressè preces ad Deum mittamus, dicentes: *Oremus, &c.* ut tradit etiam Johannes de Turrecremata, Hugo Menardus, & alii relati à laudato Martene ibidem; in quo pariter

sensu dicitur, Monachos plures *Missas*, ut etiam post Completorium fecisse. Rursus observare etiam lubet cum P. Le Brun, quod ob antedictam duplicem dimissionem, primam Catechumenorum, secundam vero Initiatorum, evenit, quod circa Annum 500. nomen *Missæ* in plurali usurparetur, & diceretur: *Missarum sollemnia*, ad significandum etiam unum tantum *Missæ* Sacrificium. Ita legitur apud Cæsarium Arelatensem *serm. 81.* ubi ait: *Tunc fiunt Missæ. . . . quando munera offerantur, & Corpus, & Sanguis Christi consecrantur.* Cæterum hæc vox *Missæ* sumitur pariter pro tota Divini Sacrificii celebratione, quatenus utramque comprehendit, & Catechumenorum, & Baptizatorum dimissionem, quæ quidem acceptio nunc adeo in ore omnium communis est, ut recentiores vix aliud intelligant nomine *Missæ*.

Genebrardus de *Liturgia Apostolica* agens, relatus à Card. Bona *lib. 1. cap. 1.* & Gilbertus Grimaldus in *sua Liturgia Sacra* gallicè conscripta *cap. 1.* explodere adnituntur prædictam etymologiam, veluti nimis frigidam, & modicæ reverentiæ erga tantum Mysterium, cum à minima sui parte, vel accidente, augustissimum Sacrificium *Missæ* appellatur; quando docente Platone in Cratylo ex propria rei nota, nomina deduci debent. Verum præfati Auctores, hac tantum ratione moti, perperam respuunt antedictam etymologiam, seu talis obscuri nominis impositionem augustissimo Eucharistiæ Sacrificio. Hæc dictitare possunt illis, quibus Ethnicorum in Christianos Ecclesia nascente debacchantium furor perspectus non est; sed longè videtur aliter illis, qui memoriâ repetunt ea tempora, quibus Tyranni rem Christianam divexabant. Igitur Fidei nostræ Procures, veteresque Christiani Latini, summo consilio, obscuro *Missæ* nomine usi sunt, ad Rem Divinam significandam, nimirum, ut hominibus fallas Religiones colentibus, hoc nomen symbolicum ignotum esset, & ne Fideles ipsi proderentur, qui tunc

tunc in locis abditis, & reclusis, ac horis antelucanis sacros conventus habebant. Unde ratio latebrosa, & lucifugax dicta fuit apud Minutium Felicem: & Ladolph. *Comm. nt. lib. 3. cap. 6. num. 63.* relatus à Le Brun *Tom. 3. suarum Explicationum dissert. 12. art. 1.* ait: *Antiquissimi Christianorum cum per tria fere secula publicos casus habere non liceret, in speluncis, & cryptis, sed plerumque in camereis, cultui sacro vacare cogebantur: Gentiles enim eos ubique turbabant, & omne sacrum Instrumentum diripiebant. Igitur panes, vinum, Canticum, & alia ad sacram Canam pertinentia palam ferre non poterant, sed vel lineaminibus involuta, vel aliter occultata ad locum, ubi Ecclesia congregata erat, portabant. Sicut igitur locum, & tempus, ita etiam Sacrificium ipsum, sub involucrio præfati obfcuri nominis, celare studuerunt, ut facilius profanis hominibus, & hostibus Christianæ Fidei tam insigne Mysterium occultaretur, & ne sanctum canibus objiceretur, sicut rectè observat Cafalius de veteribus Christianorum Ritibus cap. 9. & ante eum Josephus Vicecomes de Missæ Ritibus lib. 1. cap. 7. qui hæc subnectit: Satis constat veteres Ecclesie Scriptores legentibus, Fidei Christianæ Mysteriis imbutos, olim summo studio elaborasse, ut mystica sua sacra Gentilium non modo oculis, sed etiam intelligentiæ subducerent.*

Hæc omnia confirmat recentissimè Nicolaus Antonellus in sua erudita *Dissertatione de Titulis à S. Evaristo in Urbe divisis num. 21.* ubi allèverat maximæ curæ Christianis fuisse, ut disciplinam Arcani servarent; & ne Mysteria Gentilibus prolata despicerentur, Eucharistiam, quæ à Pontifice ad Presbyteros Titulares mittebatur, communi, & vulgari nomine *Fermentum* appellabant; hoc enim vocabulo iisdem Gentilibus facilius occultabatur Mysterium. Nam Acolythi, qui sacram asportabant oblationem ad Titulos, faciliè poterant eludere curiosas interrogationes Gentilium, si ab ipsis interrogati, quid secum ferrent, respondissent: *Fermen-*

*tum.* Frequens quippe erat inter populares homines *Fermentum* transmissio; & idèd si respondissent se gestare *Fermentum*, faciliè se expedire poterant, & importunas Gentilium inquisitiones effugere; cum faciliè admodum esset, ut de re vulgata, & communi Fidem adhiberent, animumque ad credendum ita esse, ut assereretur, inducerent.

Hanc eandem sententiam, ante mox laudatum Antonellum, tradiderat eruditissimus Vir Angelus de Nuce Archiepiscopus Rossanensis, cujus verba referuntur à Johanne Ciampino in *lib. de perpetuo Azymorum usu cap. 7.* putabat igitur prædictus Archiepiscopus: *Particula Eucharistici Panis nomen Fermenti inditum fuisse ad eludendas curiosas interrogationes Paganorum, &c.* Quò enim vulgatiore erat vox *Fermenti*, eò tutius occultabatur Mysterium; idcirco ab Acolytho consulto usurpabatur. Rursus in eandem sententiam abijt Johannes Mabillon in sua *Dissertatione de Azymo, & Fermentato cap. 10.* ubi quærens, cur Eucharistia *Fermentum* dicta sit, asserit hoc vocabulo appellatam Eucharistiam fuisse, ut sub hujusce nominis cortice, atque velamine Mysterium hoc Gentes lateret. Per ea enim tempora mos Patribus erat, ut Eucharistiæ Sacramentum nonnisi ænigmaticè designaretur. Caterum hoc nomen valdè congruum, & aptum erat ad Eucharistiam significandam; nam sicut *Fermentum* Farinæ massæ immixtum totam unit, atque conglutinat; ita sacra Eucharistia appellatur à D. Augustino in Johannem *tract. 27. Signum unitatis, vinculum Caritatis*; & missa ad Titulos à Summo Pontifice, signum erat unionis, & Caritatis, quæ Populus in suis Titulis seorsum veniens, Episcopo suo uniebatur. Hinc supra laudatus Angelus de Nuce apud Ciampinum, assererat: *Nihil igitur Arcanum in hac Fermenti voce querendum, neque dici debet, quòd Fideles participabant Fermentum missum ab Episcopo, sed participasse dicendi sunt de pane consecrato, qui ni-*

bil Fermento simile habebat, sed tantum vocabulum prudenter usurpatum in illius Missitatione, ad eius occultationem Arcani Sacramenti. Hæc Angelus de Nuce. Ex quo igitur congruenter & aptissime tale nomen impositum fuerit ab Ecclesia Eucharistiæ Sacramento, hinc fit, quod citra ullum mendacium præfatum nomen usurparent Acolythes, ut facilius à Gentiliis inquisitionibus se expedirent. Græci autem Rem Divinam non obsecris, neque æquivocis, sed clarioribus vocabulis expellerunt; vel quod vocum propriarum retinendarum studiosiores erant; vel quod tantus persecutionis æstus apud illos commotus non esset. Cæterum objectam à Genebrardo, atque Grimaldo difficultatem tot argumentis impugnavit D. De Vert Tom. 1. cap. 1. ut omnem ea de re dubitationem sustulisse videatur.

Duo hic Lectorem monere debemus. Primum, quod quamvis Sacrificium Eucharisticum communiori vocabulo *Missæ* nuncupetur, aliis tamen nominibus, tam à Latinis, quàm à Græcis PP. insignitum est, ut observat etiam Gavantus; Latini enim 1. Ab antiquissimis temporibus *Collatam* appellare, quia tempore Missæ colligebatur in unum Populus, ut Sacrificio interesset. Hoc nomine Sacrificium appellatur à Tertulliano in fine *lib. de fuga*, Oprato Milev. *lib. 2.* Ireneo *lib. 3. cap. 3.* & Augustino in *Previculo collationum*, sicut & in actis SS. Martyrum Saturnini, & sociorum die 11. Februarii apud Bollandum. II. *Dominicum* à Cypriano vocatur *epist. 63.* ad Cæcilium, & aliis in locis, quemadmodum & ab Augustino *epist. 86.* vet. edit. ut significaretur, Sacrificium Eucharisticum præcipuam esse functionem, quæ ex Domini institutione, & præcepto in Ecclesia peragitur. III. In Concilio Carthaginensi sub Cælestino Papa dicitur *Agenda*, cujus Concilii Canon insertus est in Capitularibus Caroli Magni *lib. 6. cap. 234.* Anastasius etiam Bibliothecarius in Leone II.

inquit: *Ne Mauri Episcopi Agenda celebraretur*, quod nomen passim legitur in Antiphonario D. Gregorii, & in aliis Scriptoribus Ecclesiasticis, præsertim ubi tractant de officio mortuorum. IV. Missa dicta est *Communio*, quia per illam cum Christo commercium habemus, ac Carnem ipsius, & divinitatem percipimus, a q. e. ad eos nos inter nos communicamus; quæ est observatio S. Johannis Damasceni *lib. 4. de Fide Ortoth. cap. 12.* V. Tandem non semel appellata fuit *Oblatio*, quia in ea Christus Agnus sine macula offertur, & immolatur, de qua voce vide quæ eruditè notata sunt à Pamelio ad *lib. Tertulliani de cultu Feminarum cap. 11.*

Multiplex etiam apud Græcos Scriptores nomen sortitum est Sacrificium. I. Communissime dictum est *Liturgia*, cujus vocis à nobis suprâ mentio agitata est. II. A S. Dionysio *cap. 1. Eccl. Hier.* dicitur *Mystagogia*, secreta videlicet actio. Hinc Catecheses à Cyrillo Hierosolymitano conscriptæ, in quibus de hoc Sacrificio pertractat, dictæ sunt *Mystagogica*. III. Idem S. Dionysius *cap. 3. eju dem libri: Synaxim* appellat, quod nomen licet pro quacumque Fidelium Congregatione usurpari soleat, à Dionysio tamen semper sumitur pro Sacrificio, ut observat Pachimeres in paraphrasi ad illud caput Dionysii his verbis: *Synaxis minime intelligenda Populi Congregatio, prout aliqui nunc temporis vocem illam accipiunt, sed cum Deo conjunctio, communicioque.* IV. Quandoque *Telete* nuncupatur, id est consecratio, perfectio, qua voce utitur Synesius in fine *epist. 58.* V. Dicitur *Ana hora*, scilicet elevatio, sursum elatio, quia sursum ad Deum fertur. Ita Anastasius Sinaita *Orat. de Synaxi*. VI. Dicitur *Prophora*, quæ vox oblationem significat; vide apud nostrum Vincentium Riccardum in *Comment. ad Orat. 6. Procli Patrum Testimonia*, qui *Prophoram* pro Sacrificio acceperunt. VII. Tandem Epiphanius *har. 73. Oeconomiam* appellat, quo

quo nomine vocatur sapissime à Patribus Mysterium etiam Incarnationis; est autem æconomia provida rei administratio ad aliorum commodum, & utilitatem ordinata, quæ tam in Incarnatione, quam in Eucharistia mirabiliter eluxit. Qui plura de hac re scire desiderat, adeat Doctissimos Viros Cardinalem Bona lib. 1. cap. 3. Josephum Vicecomitem lib. 1. de Ritibus Missæ cap. 7. Johannem Dartis de consec. di. 1. tract. de Euch. cap. 19. & Theophilum Raynardum in Onomastico: hi omnes plura in citatis locis Missæ nomina collegerunt; nobis præcipua indicasse sufficiat.

Præterea observandum est, ipsum Missæ nomen ab antiquis Scriptoribus non semper usurpatum fuisse pro Sacrificio, cuius rei ignorantio gravissimis etiam Viris errandi occasionem præbuit. Vidimus supra hoc nomen sapissime acceptum fuisse pro dimissione tam Catechumenorum, quam Fidelium, sicut etiam pro lectionibus, & precibus, quæ ab initio Liturgiæ usque ad dimissionem Catechumenorum explentur. 11. Sumitur Missa pro Collectis, sive Orationibus, quæ in Missa recitari consueverunt: Concilium Milevitanum 2. cap. 12. placuit ut Preces, vel Orationes, seu Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, ab omnibus celebrentur. Concilium Toletanum 4. Can. 13. Componuntur ergo Hymni, sicut componuntur Missæ, sive Preces, vel Orationes. Hoc sensu intelligenda esse verba Regulæ S. Benedicti cap. 17. ubi legitur: *Et sicut Missæ, & Missæ sint*, contendunt Doctissimi Viri Smaragdus Abbas in expositione Regulæ S. Benedicti, Hugo Menardus in notis ad c. 23. & 24. Concordiæ Regulæ - alique Scriptores à Martene laudati in comment. ad dictum capitulum Regulæ S. Benedicti, cui opinioni etiam ipse consentit. III. Missa accipitur pro lectione. Ita S. Aurelianus in Regula Monasterii, quod iussu Childerici Regis Arelate constructum fuit, ubi modum psallendi

GAVANT. Rubr. Miss.

præscribens ait: *in Natali Domini, & Epiphania tertia hora noctis surgite, dicite unum nocturnum, & facite sex Missas de Isaia Propheta: iterum dicite secundum nocturnum, & legantur alia sex de Evangelio. In Epiphania ita: in primo unum nocturnum; deinde de Daniele Propheta facite illas sex Missas - Et mox - In Martyrum festivitatibus tres, aut quatuor Missæ fiant: primam Missam de Evangelio legite, reliquas de passionibus Martyrum - Consentit Magister in Regula his verbis: *Eo ordine, quo Missæ à Clericis celebrantur, id est, cum minor Clericus Apostolum perlegerit, sequitur major Diaconus Evangelia sancta lecturus.* Evidentissimum est huic in locis Missæ nomen usurpari pro lectione; miror autem Menardum intellexisse collectas, quasi verò collectæ, ex Prophetis, ex Apostolo, ex Evangelio desumerentur. IV. Sumitur quandoque pro hora Canonica, seu pro Divino Officio, ita Cassianus lib. 2. cap. 23. post Missam nocturnam, scilicet post nocturnum Officium, dormire non oporteat - cui concinit Agathense Concilium Can. 30. his verbis: *Hymni matutini, vel vespertini diebus omnibus decantentur, & in Conclusionem matutinarum, vel vespertinarum Missarum post Hymnos Capisella de Psalmis dicantur.* Fallitur autem aperte Joseph Vicecomes lib. 1. de Ritibus Missæ cap. 2. citatum Cassiani locum de dimissione Monachorum intelligens. V. Missa non semel à mediæ ætatis Scriptoribus pro ipsa festivitate accepta fuit: Statuta S. Adelardi à Martene laudata: *Isti sunt dies, in quibus eis ab opere Dominico parcendum est; Nativitas Domini. Missa Domine Balthildæ.* Antiquæ consuetudines Germaniæ MS. n. 30. apud eundem: *Diebus Dominicis, & Festis ab ipsis Calendis Octobris usque in Missam S. Martini.* Hoc sensu passim accipitur Missa in Capitularibus Regum Francorum, ut observant etiam Vicecomes loc. cit. & Card. Bona lib. 1. cap. 2. n. 5 VI. Laudatus Vicecomes putat Missæ vocabulum cuique ecclesiastici ordinis muneri attributum fuisse, quod probat auctoritate*

C

Anacle-

Anaclei apud Gratianum Decr. *part. 2. caus. 7. quest. 1. cap. 28.* sed locus ab illo indicatus Missarum celebrationem pro Sacrificio Eucharistico manifestè accipit. VII. Non placet etiam ejusdem Vicecomitis observatio, statuentis Missam aliquando pro nundinis acceptam fuisse; id autem ostendit ex *lib. 3. Capitularium cap. 23.* ubi hæc statuuntur: *De latronibus precipimus, quicumque post Missam S. Johannis latroni mansionem dederit, si Francus est, cum duobus similiter juret, se, latronem eum fuisse, non scisse.* Negari nolim locum huic statuto dedisse Nundinas, quæ ipsis diebus S. Johannis Baptistæ sollemnia præcurrentibus, aut subsequenter, multis in locis haberi solebant; nil tamen vetat, statuti verba intelligere de festivitate ipsa S. Johannis, ut sensus sit: si quis post festum S. Johannis (quo tempore Nundinæ celebrantur) latroni mansionem dederit. VIII. Idem Vicecomes credit Missæ nomen adhibitum fuisse pro agapis, sive convivii, quæ à veteribus Christianis fieri solebant singulis Dominicis; in cujus rei confirmationem profert verba Felicis I. *epist. 4. ad omnes Episcopos. Non in aliis locis, quam in Domino sacratis, Missas celebrare, nec Sacrificia Deo offerre debemus.* Sed præterquam quòd illius epistolæ veritas à Vicecomite non probatur, evidens est, hoc in loco idem esse Missam, ac Sacrificium; & Auctorem epistolæ unam, eandemque rem diversis vocabulis significare voluisse. Legi possunt in hanc rem Cardinalis Bona, Vicecomes, Martene, Menardus in locis citatis.

XI. Gav. pag. 3. col. 1. ead. lit. d. *Offeritur Deo per legitimum Ministrum certis Ritibus, & Ceremoniis.* Paulo antè indicavit Gavantus optimam Missæ definitionem, asserendo eam esse verum Sacrificium inveniunt Christi ab eodem institutum, &c. Et quidem nullus Catholicus revocat in dubium Eucharistiæ Sacramentum, Mysterium omnium maximum, fuisse à Christo Domino institutum in ultima Cæna, quam cum Disci-

pulis suis fecit, ut ex Evangelistarum, & Divi Pauli verbis apertè colligitur. Fateri etiam debemus hoc Sacrificium celebrari in Ecclesia Dei certis Ritibus, & Ceremoniis traditis ab ipsis Apostolis, quibus Servator hoc ineffabile Mysterium commendavit, quando eos Sacerdotes instituit illis verbis, *Lucæ cap. 22. v. 19. & Concil. Trident. sess. 22. cap. 9. Can. 2. de Sacrificio Missæ: Hoc facite in meam commemorationem.* Ostenditur prædicta veritas ex verbis Apostoli, quæ habentur in *epist. ad Hebræos cap. 13. v. 10.* quibus memorat Altare, super quo Eucharisticum Sacrificium celebrabatur: *Habemus, inquit, Altare, de quo edere non habent potestatem, qui Tabernaculo deserviant.* Ex quibus Apostoli verbis manifestè indicatur Ritus incrementum Sacrificium offerendi, & Christi Corpus consecrandi super Altare, in quo Sacerdotibus Judæorum non licebat suas victimas immolare. Idem Apost. in *epist. 1. ad Corinth. cap. 10. v. 21.* præfatum Altare Menfam Domini appellat. Rursus idem Apost. in eadem *epist. ad Corinth. cap. 11. v. 34.* ait: *Cætera autem, cum venero, disponam.* Quæ verba significant confusè ea, quæ pertinent ad Ordinem, & Ritum, quo sacra Mysteria celebrari debent, ut S. Augustinus in *epist. 54. n. 8.* juxta novam editionem, alias 118. ad Januarium tradit, dicendo: *Unde intelligi datur (quia multum erat, ut in epistola totum illum agendi Ordinem insinuat, quem universa per Orbem servat Ecclesia) ab ipsa ordinatum esse, quod nulla morum diversitate variatur.* Denique in ejusdem Pauli Apostoli *epist. 2. ad Timotheum. cap. 11. v. 1.* leguntur hæc verba. *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes pro omnibus Homnibus.* Quæ quidem verba Pauli Apostoli Divus Augustinus, in *epist. 149. n. 16.* alias 69. ad Paulinum, interpretatur juxta communem usum totius fere Ecclesiæ Catholicæ de precationibus, quæ in Re Divina conficienda proferuntur. *Sed eligo, inquit, in his verbis hoc intelligere, & quod omnis, vel penè omnis frequentat Eccle-*

*Ecclesia, ut preces accipiamus dictas, quas facimus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini Mensa, incipiat benedici. Orationes, cum benedicitur, &c. & sequentia verba S. P. Augustini legi possunt superius, ubi à nobis per extensum allata fuerunt. Ex quibus omnibus iterum colligitur, Augustini ayo omnium, aut fere omnium Ecclesiarum consuetudinem fuisse ex Apostolica auctoritate institutam, & ex Pauli verbis significatam, ut fierent Obsecrationes, antequam Panis, & Vinum benedici inciperent: deinde Orationes, quæ Canonem Missæ ad mentem Augustini significant, ut interpretatur doctissimus Jo. Mabillon l. 1. Liturgiæ Gallicanæ c. 4. n. 3. Ex his, inquam, & reliquis aliis, quæ à S. P. Augustino traduntur, evincitur ab ipsius Ecclesiæ primordiis certis Precibus, ac Ritibus ab Apostolico fonte derivatis, Sacrificium Eucharisticum celebratum fuisse.*

Irrefragabili D. Pauli auctoritati concinit pariter testimonium S. Clementis I. hujus nominis Romani Pontificis, & Apostolorum Discipuli, qui *epist. 1. ad Corinth.* scripta circa Annum Domini 97. §. 40. inter Epistolas Romanorum Pontificum recentissimæ editionis ait: *Cum ergo hæc nobis manifesta sint, etiam in divina cognitionis profunda introspectentes cuncta ordini debemus facere, quæ nos Dominus jussit peragere statutis temporibus, oblationes, & officia perfici, neque temerè, vel inordinatè fieri præcipit, sed præfinitis temporibus, & horis, ubi etiam, & à quibus celebrari vult, ipse exactissima sua voluntate definit, ut Religiosè omnia secundum beneplacitum facta, accepta essent voluntati ejus. Qui ergo assignatis temporibus oblationes suas faciunt, accepti, & beati sunt.* His verbis laudatus Pontifex, ac Martyr monet Corinthios, ut exactè servent Ritum, & Cerevoniis ab Apostolis institutas in oblationibus, & officiis perficiendis. Auctor pariter Canonum illorum, qui illustri Apostolorum titulo inscripti reperi-

untur, tradit, Divinarum Scripturarum Libros, & certas preces in Sacrificio obeundo recitatas fuisse. *Can. enim 9. statutum legitur, ut communione priventur omnes Fideles, qui ingrediuntur ad Sacrificium, & Scripturas audiunt, in preceatione autem, & sac. Communione non permanent.*

Denique, sacros Missæ Ritus magna ex parte ab Apostolica traditione originem suam trahere, docuit pariter S. Justinus illis vulgatissimis verbis, quæ leguntur in sua Apologia 2. Anno Domini 140. ad Imperatorem Antoninum scripta: *Solis, qui dicitur die, inquit, omnium qui vel in Urbibus, &c. cujus integrum textum supra pariter exhibui.* Ex quo Justini textu planè eruitur consuetudo Apostolorum Canonibus conformis, ut in Missæ Sacrificio sacre Scripturæ Libri legerentur, & deinde ab Episcopo explicarentur, denique precibus, & gratiarum actionibus Sacrificium ipsum conficeretur, & Eucharisticus Panis Sacrificio astantibus distribueretur, absentibus verò per Diaconos mitteretur; quæ omnia profecto statutis temporibus peragebantur. Idem observat P. Massuet apud Irenæum *lib. 1. cap. 3.* ut videre est apud eundem variarum Liturgiæ *cap. 4. §. 9.* Lubet etiam addere suffragium Divi Basilii, qui floruit Anno 370. ad prædictam veritatem magis, magisque comonstrandam, scilicet de sacrorum Rituum Apostolica origine. Igitur præfatus S. Antistes, & Doctor in *lib. de Spiritu Sancto cap. 27.* ait: *Dogmata, & instituta, quæ in Ecclesia prædicantur, quædam habemus è doctrina scripto prodita; quedam rursus ex Apostolorum traditione in Mystero, idest in occulto, tradita recepimus: quorum utraque parem vim habent ad pietatem. Nec his quisquam contradicit, quisquis sanè, vel tenuiter expertus est, quæ sint Jura Ecclesiastica.* Et paucis interjectis enunciat in hunc censum venire signum Crucis, conversionem ad Orientem in preceatione, ac alia similia nonnulla adducit, quæ omnia super-